

| ESPECIFICAÇÃO | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES | | | | | | |
|---|--|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| | Jan/2015 | Fev/2015 | Mar/2015 | Abr/2015 | Mai/2015 | Jun/2015 | Jul/2015 |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 3.635.176,06 | 3.845.777,14 | 2.960.755,84 | 3.856.251,27 | 3.416.434,64 | 3.746.743,06 | 3.241.731,04 |
| Receita tributária | 16.851,61 | 22.912,99 | 53.531,45 | 14.856,38 | 23.020,32 | 158.256,44 | 95.707,60 |
| IPTU | 0,00 | 45,90 | 0,00 | 652,15 | 600,00 | 333,90 | 159,00 |
| ISS | 11.516,14 | 14.758,61 | 8.037,94 | 11.377,58 | 16.457,60 | 42.764,32 | 88.986,18 |
| ITBI | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| IRRF | 5.335,47 | 8.108,48 | 45.493,51 | 2.826,65 | 5.962,72 | 115.158,22 | 6.562,42 |
| Outras receitas tributárias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receita de contribuições | 30.426,70 | 0,00 | 21.398,49 | 0,00 | 58.831,86 | 0,00 | 27.126,38 |
| Receita patrimonial | 29.130,71 | 30.721,36 | 38.232,65 | 33.661,11 | 38.202,22 | 40.630,62 | 42.241,40 |
| Receita de serviços | 918,00 | 0,00 | 0,00 | 1.039,00 | 0,00 | 0,00 | 700,00 |
| Transferências correntes | 3.556.252,15 | 3.791.989,67 | 2.846.652,13 | 3.805.753,66 | 3.293.641,32 | 3.423.680,19 | 3.074.872,54 |
| Cota-parte do FPM | 1.469.191,40 | 1.499.759,79 | 1.092.354,72 | 1.178.940,21 | 1.449.767,61 | 1.261.444,78 | 1.104.983,94 |
| Cota-parte do ICMS | 440.143,72 | 425.678,99 | 442.663,44 | 448.795,23 | 432.551,72 | 463.851,45 | 439.240,75 |
| Cota-parte do IPVA | 26.364,64 | 66.041,47 | 26.972,14 | 30.198,42 | 24.438,15 | 7.739,57 | 8.996,09 |
| Cota-parte do ITR | 0,00 | 35,70 | 27,77 | 77,24 | 26,30 | 28,62 | 43,12 |
| Transferências da LC 87/96 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 6.241,43 | 1.560,36 | 1.560,36 | 1.560,36 |
| Transferências da LC 61/89 | 3.372,84 | 2.006,56 | 1.968,24 | 2.061,49 | 2.325,59 | 2.215,13 | 2.040,57 |
| Transferências do Fundeb | 1.062.860,78 | 1.521.290,49 | 961.214,26 | 1.853.554,88 | 856.586,73 | 1.210.506,40 | 677.321,35 |
| Outras transferências correntes | 554.318,77 | 277.176,67 | 321.451,56 | 285.884,76 | 526.384,86 | 476.333,88 | 840.686,36 |
| Outras receitas correntes | 1.596,89 | 153,12 | 941,12 | 941,12 | 2.738,92 | 124.175,81 | 1.083,12 |
| DEDUÇÕES (II) | 387.814,46 | 385.496,16 | 312.797,20 | 333.262,72 | 382.133,87 | 347.367,91 | 277.188,18 |
| Ded. de receita para formação do Fundeb | 387.814,46 | 385.496,16 | 312.797,20 | 333.262,72 | 382.133,87 | 347.367,91 | 277.188,18 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II) | 3.247.361,60 | 3.460.280,98 | 2.647.958,64 | 3.522.988,55 | 3.034.300,77 | 3.399.375,15 | 2.964.542,86 |

| ESPECIFICAÇÃO | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES | | | | | TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) | PREVISÃO ATUALIZADA EXERCÍCIO |
|---|--|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------------------------|-------------------------------------|
| | Ago/2015 | Set/2015 | Out/2015 | Nov/2015 | Dez/2015 | | |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 3.847.975,27 | 2.663.734,20 | 3.273.815,48 | 3.307.036,22 | 4.948.709,32 | 42.744.139,54 | 44.064.480,00 |
| Receita tributária | 178.631,50 | 26.108,75 | 23.541,16 | 100.686,79 | 82.585,62 | 796.690,61 | 630.400,00 |
| IPTU | 720,79 | 306,00 | 1.490,22 | 6.351,03 | 8.862,51 | 19.521,50 | 30.000,00 |
| ISS | 47.626,16 | 18.639,00 | 17.884,26 | 25.564,20 | -3.739,44 | 299.872,55 | 215.400,00 |
| ITBI | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 200,00 | 200,00 | 10.000,00 |
| IRRF | 130.284,55 | 7.163,75 | 4.166,68 | 68.771,56 | 77.262,55 | 477.096,56 | 365.000,00 |
| Outras receitas tributárias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 10.000,00 |
| Receita de contribuições | 98.530,72 | 36.450,98 | 40.983,52 | 39.829,08 | 40.269,25 | 393.846,98 | 180.000,00 |
| Receita patrimonial | 41.229,75 | 41.684,43 | 41.287,67 | 33.225,52 | 38.064,80 | 448.312,24 | 400.100,00 |
| Receita de serviços | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 546,00 | 35.033,86 | 38.236,86 | 102.000,00 |
| Transferências correntes | 3.439.378,74 | 2.507.261,53 | 3.167.672,66 | 3.105.319,27 | 4.697.789,75 | 40.710.263,61 | 39.850.001,00 |
| Cota-parte do FPM | 1.092.448,84 | 910.781,40 | 1.036.620,18 | 1.170.425,55 | 1.979.112,44 | 15.245.830,86 | 15.000.000,00 |
| Cota-parte do ICMS | 460.427,95 | 498.198,37 | 461.714,74 | 482.500,15 | 511.138,10 | 5.506.904,61 | 4.567.600,00 |
| Cota-parte do IPVA | 7.076,06 | 4.483,66 | 3.272,73 | 4.281,37 | 4.029,21 | 213.893,51 | 302.900,00 |
| Cota-parte do ITR | 43,84 | 270,74 | 1.143,82 | 239,73 | 52,00 | 1.988,88 | 4.100,00 |
| Transferências da LC 87/96 | 1.560,36 | 1.560,36 | 1.560,36 | 1.560,36 | 1.560,36 | 18.724,31 | 20.000,00 |
| Transferências da LC 61/89 | 2.171,28 | 2.165,10 | 2.511,34 | 2.288,06 | 2.259,31 | 27.385,51 | 25.000,00 |
| Transferências do Fundeb | 1.145.036,71 | 711.513,64 | 1.128.621,31 | 1.004.236,12 | 1.081.393,06 | 13.214.135,73 | 11.300.000,00 |
| Outras transferências correntes | 730.613,70 | 378.288,26 | 532.228,18 | 439.787,93 | 1.118.245,27 | 6.481.400,20 | 8.630.401,00 |
| Outras receitas correntes | 90.204,56 | 52.228,51 | 330,47 | 27.429,56 | 54.966,04 | 356.789,24 | 2.901.979,00 |
| DEDUÇÕES (II) | 312.745,59 | 283.491,85 | 300.937,74 | 332.258,98 | 372.172,91 | 4.027.667,57 | 3.983.920,00 |
| Ded. de receita para formação do Fundeb | 312.745,59 | 283.491,85 | 300.937,74 | 332.258,98 | 372.172,91 | 4.027.667,57 | 3.983.920,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III)=(I-II) | 3.535.229,68 | 2.380.242,35 | 2.972.877,74 | 2.974.777,24 | 4.576.536,41 | 38.716.471,97 | 40.080.560,00 |

FONTE: SISTEMA: Aspec Informática - UNIDADE RESPONSÁVEL: Prefeitura Municipal de Morrinhos - DATA DA EMISSÃO: 29/01/2016 - HORA DA EMISSÃO: 09:13:13

Ceará
Governo Municipal de Morrinhos
Consolidado

RREO - ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
6º bimestre de 2015 (até Dezembro)

Pag.: 0003

R\$ 1,00

JERONIMO NETO BRANDAO
Prefeito Municipal

CELEBRE CONTABILIDADE E ASSESSORIA S/S
CONTADOR

ANTONIO HERLOM MARQUES URSULINO
SECRETARIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

MARCOS AIENAM GARNIER SOARES
CONTROLADOR INTERNO